বিশ্ব মেধাসম্পদ দিবস ২৬ এপ্রিল ২০১৪ World Intellectual Property Day 26 April 2014

"Movies - A Global Passion" পেটেন্ট, ডিজাইন ও ট্রেডমার্কস অধিদপ্তর, শিল্প মন্ত্রণালয়

রাষ্ট্রপতি
গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ
ঢাকা।
১৩ বৈশাখ ১৪২১
২৬ এপ্রিল ২০১৪

বাণী

প্রতিবছরের মত এবারেও শিল্প মন্ত্রণালয়ীয় পিটিয়ে পেটেন্ট, ডিজাইন ও ট্রেডমার্কস অধিদপ্তর বিভিন্ন কর্মসূচির মাধ্যমে 'বিশ্ব মেধাসম্পদ দিবস-২০১৪' উদ্‌যাপন করছে জেনে আমি আনন্দিত। এ উপলক্ষে আমি সৃজনশীল ও উদ্ভাবনী কর্মকাণ্ডে সম্পৃক্ত গুণীজনদের আন্তরিক শুভেচ্ছা ও অভিনন্দন জানাই।

মূল আইন The Patents & Designs Act, 1911 এর সাথে খসড়া "বাংলাদেশ ইন্ডাস্ট্রিয়াল ডিজাইন আইন" এর তুলনামূলক বিবরণী মেট্রিক্স আকারে প্রেরণের জন্য শিল্প মন্ত্রণালয়ের নির্দেশনার প্রেক্ষিতে মেট্রিক্স আকারে তৈরী করে পরবর্তী কার্যক্রম গ্রহণের জন্য মন্ত্রণালয়ে প্রেরণ করা হয়েছে।

Geographical Indications (GI) Act, 2013: ভৌগোলিক নির্দেশক পণ্য(নিবন্ধন ও সুরক্ষা) আইন ২০১৩ পাশ হয়েছে এবং ১০ই নভেম্বর, ২০১৩ (২৬ কার্তিক ১৪২০) বাংলাদেশ গেজেটে প্রকাশিত হয়েছে। বর্তমানে বিধি প্রণয়নের কাজ অব্যাহত রয়েছে।

৫. সেমিনারঃ পেটেন্ট, ডিজাইন ও ট্রেডমার্কস অধিদপ্তরের আয়োজনে এবং দি টিটাং চেম্বার অব কমার্স এন্ড ইন্ডাস্ট্রি-এর সহযোগিতায় গত ২৮/০২/২০১৩ খ্রিঃ তারিখে চট্টগ্রাম চেম্বার অব কমার্সের "অর্থনৈতিক উন্নয়নে মেধাসম্পদের ভূমিকা" শীর্ষক দিনব্যাপী এক সেমিনার অনুষ্ঠিত হয়।

এছাড়াও অধিদপ্তরের কার্যক্রমে গতিশীলতার আনয়নের জন্য আংশিকভাবে এলেকট্রনিক পদ্ধতি চালু করা হয়েছে। ভবিষ্যতে পূর্ণাঙ্গ অটোমেশন কার্যক্রম পরিচালনা রয়েছে। এসকল পদক্ষেপ বাস্তবায়িত হলে ২০১২ সালের মধ্যে অধিদপ্তরটি একটি বিশ্বমানের মেধাসম্পদ অফিসে পরিণত হবে বলে আশা করা যায়।

প্রধানমন্ত্রী
গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
১৩ বৈশাখ ১৪২১
২৬ এপ্রিল ২০১৪

বাণী

প্রতিবছরের মত এবারেও বাংলাদেশে ২৬ এপ্রিল ২০১৪ বিশ্ব মেধাসম্পদ দিবস পালিত হতে যাচ্ছে জেনে আমি আনন্দিত।

একটি দেশের অর্থনৈতিক, সামাজিক ও সাংস্কৃতিক উন্নয়নে মেধাসম্পদ সুরক্ষার ভূমিকা গুরুত্বপূর্ণ। এবারের বিশ্ব মেধাসম্পদ দিবসের প্রতিপাদ্য: Movies: A Global Passion.

আমি আশা করি, বিশ্ব মেধাসম্পদ দিবস-২০১৪ এর কার্যক্রমের মাধ্যমে মেধাসম্পদ রক্ষার গুরুত্ব সম্পর্কে জনগণ আরও সচেতন হবেন।

আমি দিবসটির সার্বিক সাফল্য কামনা করছি।

জয়বাংলা, জয় বঙ্গবন্ধু
বাংলাদেশ চিরজীবী হোক।
শেখ হাসিনা

আমির হোসেন আমু
মন্ত্রী
শিল্প মন্ত্রণালয়
গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
১৩ বৈশাখ ১৪২১ বঙ্গাব্দ
২৬ এপ্রিল ২০১৪ খ্রিস্টাব্দ

বাণী

১৮-৭৩ সালে ডিয়েনা একটি আন্তর্জাতিক প্রদর্শনীর আয়োজন করে, যাতে আবিষ্কারগুলো দেখানো হবে। প্রদর্শনীর নাম, The International Exhibition of Inventions। কিন্তু বাইরের দেশগুলো এতে যোগ দিতে অস্বীকার করলে। তাদের ভয় ছিল, অন্যান্য দেশ তাদের ধ্যান-ধারণা চুরি করে নেবে এবং নিজেদের ব্যবসায় কাজে লাগাবে।

বিশ্ব মেধাসম্পদ দিবস উদ্‌যাপনের মাধ্যমে চলচ্চিত্রের সাথে জড়িত শিল্পী ও কলা-কুশলীদের মেধাসম্পদের অধিকার সংরক্ষণের প্রচেষ্টা জোরদার হবে বলে আমার বিশ্বাস।

আমি বিশ্ব মেধাসম্পদ দিবস-২০১৪ এর সাফল্য কামনা করছি।

আমির হোসেন আমু

সচিব
শিল্প মন্ত্রণালয়
গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
১৩ বৈশাখ ১৪২১ বঙ্গাব্দ
২৬ এপ্রিল ২০১৪ খ্রিস্টাব্দ

বাণী

সভ্যতার আধুনিক সংস্করণের মূলে রয়েছে সৃজনশীলতা। আর এই সৃজনশীলতাকে উৎসাহিত করণের লক্ষ্যেই প্রতি বছর ২৬ এপ্রিল পালিত হয় বিশ্ব মেধাসম্পদ দিবস। এ লক্ষ্যে ২০১৪ সালে অনুষ্ঠিত হবে বিশ্ব মেধাসম্পদ দিবসের মূল প্রতিপাদ্য বিষয় হল "Movies - A Global Passion"।

তাই আজ এ দিবস উদ্‌যাপনের প্রাঙ্গণে আমি মেধাসম্পদের সাথে সংশ্লিষ্ট সকলকে, বিশেষ করে সৃষ্টিশীল ব্যক্তিদের নব নব সৃজনশীল কার্যক্রমের মাধ্যমে উন্নত বাংলাদেশ গড়তে এগিয়ে আসার উদ্যোগ আহ্বান জানাচ্ছি।

বিশ্ব মেধাসম্পদ দিবস ২০১৪ এর সর্বস্বীয় সাফল্য কামনা করছি।

মোহাম্মদ মঈনুদ্দীন আবদুল্লাহ

আসাদুজ্জামান নূর, এমপি
মন্ত্রী
সংস্কৃতি বিষয়ক মন্ত্রণালয়
গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
১৩ বৈশাখ ১৪২১ বঙ্গাব্দ
২৬ এপ্রিল ২০১৪ খ্রিস্টাব্দ

বাণী

নতুনত্ব এবং সৃজনশীলতাকে উৎসাহিত করার মানসে বিশ্বের অন্যান্য দেশের ন্যায় বাংলাদেশেও যথাযোগ্য মর্যাদায় ২৬ এপ্রিল ২০১৪ 'বিশ্ব মেধাসম্পদ দিবস' উদ্‌যাপন করা হচ্ছে জেনে আমি আনন্দিত।

বিশ্ব মেধাসম্পদ দিবসের এবারের প্রতিপাদ্য বিষয় হচ্ছে 'Movies- A Global Passion'।